Desde la Comisión Nacional del Servicio Civil - CNSC se realizó el Proceso de Selección 2179 de 

2021 para la selección de directivos docentes y docentes de la Secretaría de Educación del 

Distrito - SED. En esta convocatoria se ofertaron un total de cincuenta y un (51) empleos para la 

provisión de tres mil ochocientas cuarenta y seis (3.846) vacantes definitivas. Como resultado, 

seis mil novecientos cuarenta y dos (6.942) aspirantes superaron las etapas eliminatorias para 

cubrir cincuenta (50) empleos, quedando uno (1) desierto dentro del proceso y en virtud de lo 

anterior, se encuentran las listas de elegibles conformadas y adoptadas por la CNSC. 

Dando cumplimiento a los procedimientos establecidos en la SED y según información reportada

[...]

dónde se escogen las vacantes siguiendo las instrucciones impartidas en la Resolución 10591 de 

2023 de la CNSC. Dado lo anterior, a corte de 31 de agosto de 2024, se han agotado un total de 

treinta y dos (32) listas de elegibles y se encuentran vigentes dieciocho (18), con un total de 

trescientos cuarenta y nueve (349) elegibles para el cubrimiento de las vacantes definitivas y 

temporales que surjan durante la vigencia de las listas. Ahora bien, de las listas agotadas, ya 

fueron cubiertas las vacantes ofertadas por el acuerdo del proceso, en estos momentos se está

[...]

Estado de la Planta Temporal Docente a corte 19/06/2024 

Fuente: Oficina de Personal de la SED. Elaboró. Oficina de Control Interno 

Como se muestra en la gráfica anterior, el 84% de los cargos se encontraban distribuidos y 

ocupados, es decir ciento sesenta y nueve (169) y sin distribuir treinta y un (31) cargos. Esto 

debido a que la Planta Docente se distribuye según la necesidad del servicio. En el caso de la 

Planta Temporal de Docentes Orientadores, a la fecha, no se tenía disponibilidad de más 

vacantes para ser asignadas.